嘉義縣100學年度國民中小學學校課程計畫備查作業實施計畫

壹、依據

1、 教育部92年1月15日台（九二）國字第0920006026號令公布「國民中小學九年一貫課程綱要」。

2、 99年度中央對台灣省各縣市一般教育補助款考核項目。

貳、目的

1、 為實施九年一貫課程，審查各校所擬學校課程計畫，以協助並輔導各校落實學校本位課程發展。

2、 提供課程設計理念及評鑑實務經驗，增進各校經驗交流之機會，營造本縣課程設計專業社群。

參、組織

本處成立「學校課程計畫備查小組」（以下簡稱備查小組），下設召集人、幹事及組員若干人，負責審核各校課程計畫。召集人由處長擔任，幹事由課程督學擔任，組員由召集人聘任之。
肆、課程設計原則：

1、 共同參與原則：以學校行政人員、全體教師及相關課發會人員共同設計學校課程，進行校內任務分組設計課程，以求確實可行。

2、 策略聯盟原則：鼓勵鄰近學校進行課程設計之策略聯盟，進行教師專業對話，降低人力負擔，進行資源共享。

3、 實用經濟原則：編寫彈性課程及改編領域學習課程為主題，不增加教師工作負擔，編寫確實可行符合教學成效之課程計畫。

伍、課程計畫備查要項及流程

1、 學校課程計畫應由學校教師及行政人員、相關人員共同擬定，並送交學校課程發展委員會審查。

2、 課程計畫備查資料應包括下列項目：
(1)、 課程計畫備查資料封面（如附件一）

(2)、 國民中小學學校課程計畫備查學校自評表（如附件二）。

(3)、 學校課程計畫自我檢核表（如附件三）。

(4)、 學習節數分配表（如附件四）。

(5)、 教科書一覽表（如附件五）。

(6)、 學生學習節數一覽表（如附件六）。

(7)、 學習領域、彈性課程節數一覽表（如附件七）。
(8)、 各年級領域課程與彈性課程教學進度總表（如附件八）。

(9)、 學校課程發展委員會審查課程計畫會議紀錄（含簽到表）影本。

(10)、 學校課程發展委員會成員名單及執掌。

3、 各校應檢附以上課程計畫備查資料紙本及電子檔光碟各乙份送府備查（免備文）。
4、 課程計畫應以簡單明瞭、確實可行為原則，並應符合教育部頒「國民中小學九年一貫課程綱要」中相關節數規定。
5、 課程計畫內容一律以標楷體12號字體橫式繕打；課程計畫備查資料一律以直式左邊裝訂。
6、 學校課程計畫經備查或修改通過後，教育處會發文備查，各校應在開學後2週內公布於學校網站。

陸、課程計畫設計重點
1、 國小英語教學延伸至三、四年級，並在語文學習時數中規劃1至2節設計。

2、 國小一、二年級閩南語教學不得採用拼音教學，應以融入式教學為主。

3、 各校需注意本土語言教學應排在「語文領域」，不得編入「彈性課程」。

4、 九年一貫課程綱要重大議題原「兩性教育」議題，配合性別平等教育法之公布，名稱修改為「性別平等教育」議題。

5、 「家庭教育」、「性侵害防治教育」兩項議題，每學年要有4小時宣導時間或設計融入七大領域教學；「性別平等教育」議題，每學期要有4小時宣導時間或設計融入七大領域教學。
6、 請各校將發展學校特色、建立學校本位課程的理念，設計於本次課程計畫中，其課程設計方式如下：

(1)、 以彈性課程（佔全部課程20﹪）為主，發展學校本位課程。

(2)、 若有需要，可設計各學習領域（佔全部課程80﹪）課程計畫，發展學校本位課程。
七、各校應儘早依本府行事曆制定各校學期行事曆，將學校行事融入課程設計，以利教師課程設計。

八、各課程界定及學習總節數：

(1)、 課程界定方面：

1. 學習領域：以語文（本國語、本土語言）、英文（三至六年級）、數學、社會、自然與生活科技、健康與體育、藝術與人文、綜合活動學習領域、生活課程（一、二年級）。

2. 彈性課程：各學習領域選修課程、發展學校特色課程、補救教學課程等。

3. 重大議題以融入領域學習為主軸。

4. 其它課程請依教育部頒「國民中小學九年一貫課程綱要」中規定辦理。

(2)、 各年級學習總節數規定：

1. 一、二年級：22-24節，學習領域節數：20節，彈性課程節數：2-4節。

2. 三、四年級：28-31節，學習領域節數：25節，彈性課程節數：3-6節。

3. 五、六年級：30-33節，學習領域節數：27節，彈性課程節數：3-6節。

4. 七、八年級：32-34節，學習領域節數：28節，彈性課程節數：4-6節。

5. 九年級：33-35節，學習領域節數：30節，彈性課程節數：3-5節。

6. 語文學習領域佔領域學習節數的20%-30%，惟國民小學一、二年級語文領域學習節數得併同生活課程學習節數彈性實施之。
7. 健康與體育、社會、藝術與人文、自然與生活科技、數學、綜合活動等6個學習領域，各佔領域學習節數之10%-15%。
8. 學校應依前揭比例，計算各學習領域之全學年或全學期節數，並配合實際教學需要，安排各週之學習節數。
9. 學校應配合各領域課程綱要之內容及進度，安排適當節數進行資訊及家政實習。
柒、備查小組於備查各校課程計畫時，得請該校派員到場說明。若查有不妥，得將原計畫退回原校修正，於規定時間補送複查。
捌、學校課程計畫備查作業流程圖：














玖、追蹤輔導：
一、各校於100年9月14日前上傳學校網站。

二、各校依據備查通過之課程計畫進行教學，駐區督學不定期了解各校課程計畫執行情形。
拾、課程計畫備查工作相關人員依本縣教育人員獎勵要點辦理敘獎。

附件一
編號：    66      （學校概況表編號）

學校名稱：嘉義縣新港鄉文昌國民小學

承辦人：          主任：            校長：
附件二
嘉義縣100學年度國民中小學學校課程計畫備查學校自評表

學校名稱：嘉義縣新港鄉文昌國民小學
學校概況表編號：  66          
	項目
	內容
	自評結果


	意見

	課程發展委員會
	課程發展委員組織、執掌
	■符合□不符合
	

	
	檢附課程發展委員會訂定學習節數之會議紀錄(經課發會審議通過)
	■符合□不符合
	

	各學習領域節數及彈性課程節數分配
	各學習領域節數分配百分比

合乎課程綱要之規定
	■符合   

□不符合
	不符合領域別

· 語文（國語文）領域

· 語文（英語文）領域

· 語文（鄉土語言）領域

· 數學領域

· 自然與生活科技領域

· 社會領域

· 健康與體育領域

· 藝術人文領域

□  綜合活動領域

	
	彈性課程學期總節數符合綱要規定
	■符合□不符合
	

	學習領域

教學進度總表

	呈現各學習領域及彈性課程節數
	■符合□不符合
	

	
	融入學校本位或議題教學
	■符合□不符合
	

	
	呈現彈性課程活動規劃內容
	■符合□不符合
	

	
	選修課程內容符合課程綱要規定
	■符合□不符合
	

	彈性課程活動

內容規畫表
	安排推動本位課程之教學活動
	■符合□不符合
	

	
	安排全校性活動或班級性活動
	■符合□不符合
	

	
	安排補救教學或自學活動
	■符合□不符合
	

	
	彈性課程學習節數分配規畫詳細
	■符合□不符合
	

	
	家庭教育課程安排

(每學年至少4小時)
	■符合□不符合
	

	
	性侵害防治教育課程安排

(每學年至少4小時)
	■符合□不符合
	

	
	性別平等教育課程安排

(每學期至少4小時)
	■符合□不符合
	

	自編或改編教材之學習領域

課程計畫
	學習目標具體且與計畫相符
	■符合□不符合
	

	
	對應能力指標之單元名稱明確
	■符合□不符合
	

	
	教學節數安排適切符合規定
	■符合□不符合
	

	
	對應之能力指標明確呼應
	■符合□不符合
	

	
	評量方式的規劃完整適切
	■符合□不符合
	


	彈性學習節數

課程計畫
	學習目標具體且與計畫相符
	■符合□不符合
	

	
	對應能力指標之單元名稱明確
	■符合□不符合
	

	
	教學節數安排適切符合規定
	■符合□不符合
	

	
	對應之能力指標明確呼應
	■符合□不符合
	

	
	評量方式的規劃完整適切
	■符合□不符合
	

	綜合意見(學校免填)
	□備查通過

□修正後通過

備查建議：



	備查委員簽名(學校免填)
	


附件三
嘉義縣100學年度學校課程計畫自我檢核表

	檢核項目及重點
	是
	否
	備  註

	學校課程發展與規劃
	本計畫是否通過課程發展委員會審核？
	ˇ
	
	通過審核日期：100年8月2日

	
	課程發展委員會及各領域小組是否依預定工作進度執行？
	ˇ
	
	

	
	學校社區資源特色是否配合領域或課程主題運用？
	ˇ
	
	

	
	學習節數分配表是否逐項填妥並符合規定比例？
	ˇ
	
	

	
	教科書選用或自編一覽表是否逐項填妥？
	ˇ
	
	

	
	教學進度總表是否逐項填妥？
	ˇ
	
	應包含所有領域及彈性學習節數課程內容進度。

	
	是否妥善規劃學校本位課程評鑑？
	ˇ
	
	評鑑相關應用表格自行留存備查。

	學習領域課程計畫
	各學習領域課程計畫是否逐項填妥？
	ˇ
	
	使用教育部審定教材者填妥附件八即可；自編教材之學習領域至少應包含本學期學習目標、教學期程、領域及議題能力指標、主題或單元活動內容、節數、使用教材、評量方式、補充說明等（請參考附件九）。

	
	同一學習階段內教科書更換版本時，是否已於計畫內列入新舊版本差異需銜接之內容？
	ˇ
	
	請勿任意更換

	
	評量週與總複習週是否已編列進度內容？
	ˇ
	
	

	
	是否依據部訂進程使用能力指標？
	ˇ
	
	

	
	資訊教育是否融入課程計畫？
	ˇ
	
	

	
	計畫內容如屬自編、改編者，是否以不同顏色標示？
	ˇ
	
	

	彈性學習節數課程計畫
	所有規劃項目內涵是否均呈現於課程計畫中？
	ˇ
	
	彈性課程如學校本位課程或社團活動等屬自編性質者，亦請參考附件九。

	
	彈性學習節數課程計畫是否逐項填妥？
	ˇ
	
	

	
	是否儘可能規劃補救教學時間？
	ˇ
	
	

	
	與各領域有關之內容是否亦同時列於相關領域課程計畫中，並以不同顏色標示，或於「備註」欄註明「補教教學」、「銜接補強」等字樣？
	ˇ
	
	

	其他
	家庭教育與性侵害防治教育是否每學年宣導四小時及融入七大領域中，並配合擬訂學習目標？
	ˇ
	
	

	
	性別平等教育是否每學期宣導四小時及融入七大領域中，並配合擬訂學習目標？
	ˇ
	
	

	
	課程計畫是否依規定結構型態製作檔案及資料夾？
	ˇ
	
	


· 本表由各校於陳報課程計畫前，自行逐項檢核是否完成。
· 附件九之自編或彈性課程設計，不需包含在送府備查之紙本資料，只需置於光碟中，並於開學後上網提供家長參考。
附件四   
嘉義縣100學年度文昌國民小學學習節數分配表
	學習領域        年級
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九

	語文
	本國語文
	國語文
	5
	5
	4
	4
	5
	5
	-
	-
	-

	
	
	本土語言
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	
	

	
	
	客家語
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	
	
	原住民語
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	
	英語
	
	
	2
	2
	2
	2
	-
	-
	-

	健康與體育
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	-

	數學
	3
	3
	3
	3
	4
	4
	-
	-
	-

	生活課程
	社會
	7
	7
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	-

	
	藝術與人文
	
	
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	-

	
	自然與生活科技
	
	
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	-

	綜合活動
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	-
	-
	-

	領域學習節數

合計
	綱要規定節數
	20
	20
	25
	25
	27
	27
	28
	28
	30

	
	學校實際節數
	20
	20
	25
	25
	27
	27
	-
	-
	-

	彈性學習節數
	綱要規定節數
	2-4
	2-4
	3-6
	3-6
	3-6
	3-6
	4-6
	4-6
	3-5

	
	學校實際節數
	3
	3
	6
	6
	5
	5
	-
	-
	-

	每週學習總節數
	綱要規定節數
	22-24
	22-24
	28-31
	28-31
	30-33
	30-33
	32-34
	32-34
	33-35

	
	學校實際節數
	23
	23
	31
	31
	32
	32
	-
	-
	-


附件五  嘉義縣100學年度 文昌 國民小學教科書一覽表
	學習領域        年級
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	九

	語文
	本國語文
	國語文
	翰林
	南一
	南一
	南一
	南一
	南一
	
	
	

	
	
	本土語言
	康軒
	康軒
	康軒
	安可
	康軒
	康軒
	
	
	

	
	
	客家語
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	
	
	原住民語
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	
	

	
	英語
	
	
	何嘉仁
	美樂蒂
	美樂蒂
	美樂蒂
	-
	-
	-

	健康與體育
	南一
	南一
	翰林
	翰林
	南一
	康軒
	-
	-
	-

	數學
	翰林
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	-
	-
	-

	生活課程
	社會
	康軒
	翰林
	南一
	翰林
	康軒
	翰林
	-
	-
	-

	
	藝術與人文
	
	
	康軒
	康軒
	康軒
	康軒
	-
	-
	-

	
	自然與生活科技
	
	
	康軒
	南一

	康軒
	康軒
	-
	-
	-

	綜合活動
	南一
	南一
	南一
	南一
	南一
	康軒
	-
	-
	-

	資訊教育
	
	
	智識家
	智識家
	基峰
	智識家
	-
	
	


附件六(國小用)           嘉義縣100學年度公私立國民小學學生學習節數一覽表 
	   項目(節)

校名與年級
	彈性學習節數

 (A)
	領域學習節數(B)
	學習總節數

(C=A+B)
	是否經課程發展委員會

通過(是打ˇ，不是打×)
	是否符合課網規範(符合打ˇ，不是打×)


	非學習節數

	
	
	   語文
	數

           學
	社

會
	藝術與人文
	自然與科技
	健康與體育
	综合活動
	
	
	
	

	
	
	國語文
	本土語言
	英

語
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	節數
	學生是否自由參加(是打ˇ，不是打×)

	文昌國小
	一
	3
	5
	1
	0
	3
	7
	2
	2
	23
	ˇ
	ˇ
	0
	ˇ

	
	二
	3
	5
	1
	0
	3
	7
	2
	2
	23
	ˇ
	ˇ
	0
	ˇ

	
	三
	6
	4
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	31
	ˇ
	ˇ
	0
	ˇ

	
	四
	6
	4
	1
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	31
	ˇ
	ˇ
	0
	ˇ

	
	五
	5
	5
	1
	2
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	32
	ˇ
	ˇ
	0
	ˇ

	
	六
	5
	5
	1
	2
	4
	3
	3
	3
	3
	3
	32
	ˇ
	ˇ
	0
	ˇ


備註:

1. 公私立學校均需填列，校名欄位不足時請自行加列。

2. 「非學習節數」係指總學習節數以外之課程安排，倘學校無非學習節數之安排則請直接於該欄位之「節數」填列「無」。
附件七（國小用）
嘉義縣100學年度學習領域、彈性課程節數一覽表

學校概況表編號： 66   鄉鎮別： 新港   校名： 文昌  國小

	                          年級

學習領域
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	五年級
	六年級

	
	百分比
	節數
	百分比
	節數
	百分比
	節數
	百分比
	節數
	百分比
	節數
	百分比
	節數

	基本教學節數
	語文領域
	30
	6
	30
	6
	28
	7
	28
	7
	30
	8
	30
	8

	
	數學領域
	15
	3
	15
	3
	12
	 3
	12
	3
	15
	4
	15
	4

	
	生活課程
	社會
	35
	7
	35
	7
	12
	3
	12
	3
	11
	3
	11
	3

	
	
	自然與生活科技
	
	
	
	
	12
	3
	12
	3
	11
	3
	11
	3

	
	
	藝術與人文
	
	
	
	
	12
	3
	12
	3
	11
	3
	11
	3

	
	健康與體育
	10
	2
	10
	2
	12
	3
	12
	3
	11
	3
	11
	3

	
	綜合活動
	10
	2
	10
	2
	12
	3
	12
	3
	11
	3
	11
	3

	
	小計
	100
	20
	100
	20
	100
	25
	100
	25
	100
	27
	100
	27

	彈性節數
	3
	3
	6
	6
	5
	5

	合計（領域及彈性課程總節數）
	23
	23
	31
	31
	32
	32

	說明欄
	 eq \o\ac(○,1)依據教育部95年5月24日台國（二）字第0950075748B號令修正「九年一貫課程實施要點」，國民小學一、二年級語文領域學習節數得併同生活課程學習節數彈性實施之。
 eq \o\ac(○,2)三至六年級英語及原住民語併入語文領域，提高語文領域節數比例，依學校課程發展委員會決議，規劃適當之學習活動併入綜合活動領域節數。


備註：

1.三至六年級英語及一至六年級鄉土語言應列入應列入「語文領域」統計。

2.若有領域節數或彈性課程節數不符合「課程綱要」規定者請在「說明欄」註明。




各校將已備查之學校課程計畫電子檔案上傳至各校網站，以供各校觀摩及家長查詢（100.9.14前）。





退回原校修正，學校修改後重行送件複查（99.8.31前）





教育處發文同意備查（100.9.10前）





100年8月23日前辦理備查作業





備查不通過





備查通過





100年8月16日前送府彙整








學校課程發展委員會審查，並製作會議紀錄(議題：1.學習節數議題討論 2.各領域教學進度總表討論)





學校研擬課程計畫
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